L'imolese si sforza di ricondurre il racconto mitico, l'*integumentum*, a una supposta verità storica, mantenendo sostanzialmente intatto il nucleo della narrazione, ma facendo del dio un essere umano ed eliminando la sua trasformazione in volatile: Giove, re di Creta, preparandosi allo scontro con Troo assiste all'apparizione di un'aquila – l'evento è inteso «pro bono augurio»; sconfitto infatti il re della Frigia, fondatore di Troia, ne rapisce il figlio e fa di costui un suo servitore. Che Giove fosse il re di Creta è ricostruzione di Evemero, accolta con favore nella Patristica latina – si veda, ad esempio, Isidoro di Siviglia⁴⁷⁹ (*Etym.*, VIII 11, *De Diis Gentium*): «Quos pagani deos asserunt, homines olim fuisse produntur, et pro uniuscuiusque vita vel meritis coli apud

⁴⁷⁸ Cfr. ivi, p. 90, per il racconto delvirgiliano della favola di Ganimede; p. 33, per l'interpretazione di questo passo, e del suo rapporto con i *Mitografi Vaticani*, proposta da Ghisalberti.

⁴⁷⁹ Autore di cui Benvenuto si serve spesso per questioni lessicali – si legga ad esempio la chiosa a *Pd*, XXIV 59: «Primipilus enim, ut dicit Isidorus, apud romanos erat vexillifer qui portabat primum signum, et qui jaciebat primum pilum sive lanceam in praelio. Ita Petrus fuit primus pugil et pugnator fidei; immo de facto ipse ante omnes exercuit gladium amputando auriculam, et sic fuit primus percussor in pugna, in qua Christus captus et mortuus triumphavit de victoribus sive de hostibus» (*Comentum*, v, pp. 341-2). Si veda anche Toynbee 1899-1900, p. 27.

suos post mortem coeperunt, ut apud Aegyptum Isis apud Cretam Iovis, apud Mauros Iuba, apud Latinos Faunus, apud Romanos Quirinus»⁴⁸⁰. Per una versione del mito non distante da quella benvenutiana si veda anche Fulgenzio (*Myth.*, I 20, *De Ganimedede*):

Ganimedem aquila non uere uolucris, sed bellica praeda. Iuppiter enim, ut Anacreon antiquissimus auctor scripsit, dum adversus Titanas, id est Titani filios qui frater Saturni fuerat, bellum adsumeret et sacrificium caelo fecisset, in uictoriae auspiciis aquilae sibi adesse prosperum uidit uolatum.

Nella versione delle *Allegorie* delvirgiliane, Giove rende Ganimede «servitorem sciphi ut delectaretur eo»⁴⁸¹; nella riformulazione di Benvenuto, analogamente, il giovane diventa «pincerna Jovis» (la stessa voce, *pincerna*, è anche nei *Mitografi Vaticani* e proviene – come chiarito da Nevio Zorzetti – «de la scholie à Horace [*Carm.*, IV IV 1]»⁴⁸²). Così nel testo di Ovidio (vv. 160-1): «...qui nunc quoque pocula miscet / invitaque Iovi nectar Iunone ministrat». Così, invece, nelle *Fabule* delvirgiliane (ms. 1369 Casanatense, c. 67r⁴⁸³), in cui riappare la voce *pincerna* e in cui viene specificato – dato desunto dalla glossa di Servio a *Aen.*, I 28⁴⁸⁴ – che il ruolo di coppiere degli dèi era prima di Ebe, figlia di Giunone (nei *Mitografi*, per cattiva lettura della chiosa serviana: «Hebe, filia Minois»⁴⁸⁵):